

Sergio Porto de Oliveira Hess

Web Developer

- **Contato:**

E-mail: hess.sergio@gmail.com

Telefone: (11) 98478-2425

Página pessoal: <https://spohess.com.br>

- **Formação**

Gestão de Redes de Computadores na Universidade Católica de Santos

- **Experiência**

Psychemedics # Desenvolvedor Web

Período: 12/2017 – atual;

Atividades: Desenvolvimento Web em geral, migrações de sistemas, criação de novos sistemas e manutenção de sistemas já estruturados (legados ou não). Utilizando Laravel (5.1, 5.5 e 5.6). Filas em Redis e banco de dados entre outras atividades;

Tecnologias: PHP, Laravel, MySQL, HTML/HTML5, JavaScript, jQuery, Git, REST, Wordpress, Microserviços, Vtiger;

VB # Desenvolvedor Web

Período: 02/2016 – 12/2017 ;

Atividades: Desenvolver melhorias no sistema comercial da empresa. Sistema que faz gerenciamento de prospecções, propostas, materiais de apoio, visitas, controle e relatório de operações entre outras atividades relacionadas a venda;

Tecnologias: PHP, CodeIgniter, Oracle, SQL, PL/SQL, HTML/HTML5, JavaScript, jQuery, SVN;

R-Dias Assessoria # Desenvolvedor Web

Período: 04/2012 – 12/2015 ;

Atividades: Desenvolvimento do Sistema para monitoramento de processos de empresas do varejo, manutenção do aplicativo em Android para pesquisa em campo.;

Tecnologias: PHP, Laravel, Oracle, SQL, PL/SQL, HTML/HTML5, CSS/CSS3, JavaScript, jQuery, Rgraph, Google Chart, Android, Git;

STIT – Carrefour # Desenvolvedor Oracle

Período: 09/2011 – 02/2012 ;

Atividades: Participei do projeto de automatização de serviços de BI do carrefour. Fui responsável em automatizar o processo de bonificação de parceiros Carrefour;

Tecnologias: Oracle, SQL, PL/SQL, Shell Script;

- **Cursos**

Inglês intermediário. Usuário do Duolingo

Usuário do Alura

Administração MySQL com Alta Performance e Alta Disponibilidade # 4Linux

Programação FJ-57 (Android) # Caelum

Programação FJ-11 (Orientação Objeto em Java) # Caelum

Programação PL SQL # IT training

Writing Queries Using Microsoft SQL Server 2008 Transact-SQL # Ka Solution

Maintaining a Microsoft SQL Server 2008 Database # Ka Solution

Implementing a Microsoft SQL Server 2008 Database # Ka Solution

Managing a Microsoft Windows Server 2003 Environment # Ka Solution

Maintaining a Microsoft Windows Server 2003 Environment # Ka Solution

- **Resumo**

Profissional graduado com 10 anos de experiência na área de tecnologia e com conhecimentos não só em desenvolvimento, mas também em infraestrutura.

Desenvolvedor Full Stack, usuário de sistema operacional Linux (Ubuntu) a mais de 8 anos tenho alto conhecimento em scripts, expressão regular entre outras tecnologias.

Para versionamento trabalho com git.

Para mais detalhes acesse

<https://spohess.com.br>